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Politiets kontrol af passagerer, der ankommer til Københavns Lufthavn fra 

lande uden for Schengen-samarbejdet, sker aktuelt ved paskontrollen sup-

pleret med fremskudte gatekontroller på udvalgte ankomster og anvendelse 

af Advanced Passenger Information (API)-oplysninger. 

Ved fremskudte gatekontroller antræffer politiet passagererne umiddelbart 

efter, at de forlader flyet. Der kan i den forbindelse foretages en kort manuel 

gennemgang af rejsedokumenterne, mens den egentlige kontrol fortsat fin-

der sted ved paskontrollen. Rigspolitiet har oplyst, at Københavns Politi 

gennemførte 705 fremskudte gatekontroller i 2015, 362 kontroller i 2016, 

og at politiet indtil medio november 2017 har gennemført ca. 400 kontrol-

ler af non-Schengen-ankomster. Reduktionen af fremskudte gatekontroller 

i 2016 beroede på en politifaglig vurdering af nyttevirkningen ved kontrol-

lerne. Københavns Politi har fastholdt denne vurdering i 2017, hvor det hel-

ler ikke blev vurderet, at der var behov for et øget kontroltryk på non-Schen-

gen ankomster. Der henvises i den forbindelse til Justitsministeriets besva-

relse af 1. februar 2017 af spørgsmål nr. 291 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg.

Der blev i december 2016 etableret en national Advanced Passenger Infor-

mation (API)-enhed. API-oplysninger er bl.a. den anvendte rejselegitima-

tions nummer og type, nationalitet, fulde navn, og fødselsdato. Rigspolitiet 

kan nu kontrollere tæt på 100 pct. af flyankomsterne i Københavns Luft-

havn fra non-Schengen destinationer ved hjælp af API-oplysninger. API-

oplysningerne søges op mod Kriminalregisteret, Pasregisteret, SIS II og In-

terpols person- og dokumentdatabaser, allerede inden flyet ankommer til fra 

Danmark. Rigspolitiet arbejder samtidig på at etablere en permanent API-

løsning, der vil omfatte et fuldautomatiseret API-system. Det er forventnin-

 

Folketinget 

Retsudvalget

Christiansborg

1240 København K
Dato: 22. december 2017

Kontor: Enheden for Internatio-

nalt Politisamarbejde

Sagsbeh: Anna Seneberg Winkel

Sagsnr.: 2017-0091-0025

Dok.: 543296

Retsudvalget 2018-19 (2. samling)
REU Alm.del -  Bilag 36

Offentligt



2

gen, at den fuldautomatiske løsning er fuldt implementeret ved udgangen af 

2018.

Desuden er der siden den 7. oktober 2017 i Københavns Lufthavn gennem-

ført systematisk kontrol af samtlige rejsende, der krydser den ydre grænse 

ved opslag i Kriminalregisteret, Pasregisteret, SIS II og Interpols person- og 

dokumentdatabaser. Før den 7. oktober 2017 skete der alene systematisk op-

slag i forhold til indrejsende tredjelandsstatsborgere.

På den baggrund er det Rigspolitiets vurdering, at der ikke længere er be-

hov for systematisk at foretage fremskudte gatekontroller på non-Schengen 

ankomster. Rigspolitiet har i den forbindelse oplyst, at politiet i stedet fore-

tager målrettede gatekontroller vedrørende specifikke personer på baggrund 

af API-oplysninger.

Søren Pape Poulsen
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